
OBSAH

SVAZEK PRVNÍ 
Kniha 1.

ČÁST PRVNÍ - PŘES MNICHOV DO EMIGRACE

Předmluva 7
Kapitola 1 Úvodem 9
Kapitola 2 Vnitropolitická situace na přelomu roku 39

Od rakouské anexe po henleinovské povstání 
Kapitola 3 Otřes bezprostředně po anšlusu 45
Kapitola 4 21. květen 1938 55
Kapitola 5 Mezi mobilizací a druhým kolem 65

Kritické dny mnichovské 
Kapitola 6 Britsko-francouzské podmínky

berchtesgadenské 80
Kapitola 7 Franko-britská demarše a ultimatum

spojenců v noci z 20. na 21 září 1938 101
Kapitola 8 Bouřlivá noc na Hradě 117
Kapitola 9 První vláda gen. Syrového

a rozhlasový projev presidenta republiky 130
Kapitola 10 Mobilizace 142
Kapitola 11 Mnichov 172
Kapitola 12 Prvé dny pomnichovské 185
Kapitola 13 Souhrn důvodů a příčin kapitulace 196

Abdikace a druhá emigrace dr. Beneše 
Kapitola 14 Abdikace 244
Kapitola 15 Sezimovo Ústí 252
Kapitola 16 Odlet dr. Beneše do nového exilu 265

Za druhé republiky
Kapitola 17 Moje poslední sekretářské úkoly 277
Kapitola 18 Začátky a příprava podzemní práce

První posel v Putney
Nastoupení Emila Háchy 288

Kapitola 19 Mé poslední dny na Hradě
a setkání s Emilem Háchou 300

Kapitola 20 Přechod к správnímu soudu
a další styky s Londýnem 309



Kapitola 21 Z posledních dnů republiky 318
Moje činnost v protektorátě před válkou 

Kapitola 22 Patnáctý březen a prvé dny 325
Kapitola 23 Počátky a stíny protektorátního života 336 
Kapitola 24 Podzemí se rozbíhá 350
Kapitola 25 Události a osudy přicházejí 366
Kapitola 26 Ustavení P.Ú. a poslední ilegální

přípravy před vypuknutím války 383
Kapitola 27 Náš kurýr v Putney v předvečer války 408 

Moje činnost v protektorátě za války 
Kapitola 28 Můj pátek a neděle 1. a 3. září 1939 426
Kapitola 29 První výročí Mnichova,

28. říjen 1939 a boj o tzv. Treugelöbnis 433 
Kapitola 30 17. listopad 1939 a uzavření

českých vysokých škol 449
Kapitola 31 My a komunisté v domácím odboji 453
Kapitola 32 Zatčení Ferdinanda Richtera

a tragedie Ladislava Rašína 457
Kapitola 33 P.Ú. zasaženo gestapem.

Likvidace mé podzemní činnosti 463
Kapitola 34 Příprava útěku z Hitlerova protektorátu 468
Kapitola 35 Útěk 472

Kniha 2.

ČÁST DRUHÁ - EMIGRACI К V ltĚ Z S T V f

Čtyři roky Londýna
Kapitola 1 Bělehrad 487
Kapitola 2 Paříž 494
Kapitola 3 Příjezd a prvé dny v Londýně 500
Kapitola 4 Londýnská emigrace po mém příjezdu 508
Kapitola 5 Naše situace a mezinárodní vývoj

po pádu Francie 514
Kapitola 6 Červencové dozrání emigrantské setby 524
Kapitola 7 Československý rozhlas z Londýna 535
Kapitola 8 Air blitz na Londýn 561
Kapitola 9 Volné kapitoly z “vnitřní”

politiky čsl. emigrace za války 578



Kapitola 10 Ještě z mé činnosti v KPR a BBC
i z dramatických chvil války б01

Vládni delegace pro osvobozené území 
Kapitola 11 Příprava к odletu a cesta kolem Evropy 618 
Kapitola 12 Náš pobyt a zkušenosti v Moskvě

25. srpna až 22. září 1944 631
Kapitola 13 Krosčenko a dukelská fronta 654
Kapitola 14 V Banské Bystrici,

hlavním městě povstání 668
Kapitola 15 Lvov 687
Kapitola 16 Cesta zpět do Anglie 706
Kapitola 17 Anglické intermezzo mezi dvěma cestami 718

SVAZEK DRUHÝ 
Kniha 1.

Vítězný návrat
Kapitola 18 Druhá cesta do vlasti a moskevská jednání 7
Kapitola 19 Návrat do Československa

a pobyt v Košicích 29
Kapitola 20 Návrat do Prahy 44
Kapitola 21 Patří ještě návratům, ale též těm,

kteří se nevrátili 60
V politice i ve vládě

Kapitola 22 Před rozhodnutím 70
Kapitola 23 Na přechodu 82
Kapitola 24 Poslancem 103
Kapitola 25 Ministrem 109
Kapitola 26 Retribuce 122
Kapitola 27 Norimberk 127
Kapitola 28 Krajinův případ a major Pokorný 134
Kapitola 29 Volby 147
Kapitola 30 Po volbách. První vláda Gottwaldova 174
Kapitola 31 Boj o revizi rozsudku

nad protektorátní vládou 187
Kapitola 32 Retribuce i Norimberk podruhé 218
Kapitola 33 Chmury i naděje podzimu 1946 233
Přílohy 246


